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چه کنیم تا در محل کار سکته نکنیم؟
در دوران جدیــد شــرایط کاری خیلــی تغییر کــرده؛ افراد 
کم‌تحرک‌تر شده‌اند و ساعات بیشتری کار می‌کنند و همچنین 
ساعات بیشــتری را به اسکرول‌کردن گوشــی خود و دیدن 

صفحه‌های نمایشگر می‌پردازند و کمتر می‌خوابند.
نتایج تحقیقات جهانی نیز خطر کار زیاد برای سلامت قلب و 
عروق و بالارفتن فشار خون را تأیید می‌کنند. براساس تحقیق 
مشترک انجام شده توسط سازمان جهانی بهداشت و سازمان 
جهانی کار، 55ساعت یا بیشــتر کار در هفته با افزایش خطر 

سکته قلبی و بیماری‌های قلبی مرتبط است.
بدن انســان در مقابل اســترس‌های کوتاه‌مدت خوب عمل 
می‌کند، در مقابل آن واکنش نشــان می‌دهد و خود را بازیابی 
می‌کند. مشکل زمانی شروع می‌شــود که استرس همیشگی 
می‌شود و هیچ‌وقت قصد ترک شما را ندارد. ساعات کار طولانی، 
قرارهای کاری و جلسات و مشاوره، کم‌خوابی، استفاده زیاد از 
وسایل دیجیتال و کمبود زمان استراحت بدن را در یک وضعیت 
مبارزه بی‌امان قرار می‌دهد. این باعث فعالیت مداوم سیستم 
اعصاب ســمپاتیک و افزایش ســطوح کورتیزول می‌شود که 

هردوی اینها باعث بالا رفتن فشار خون می‌شوند.
اگر بخواهیم ساده‌تر این وضعیت را توصیف کنیم، بدن همیشه 
در وضعیت هشدار می‌ماند، قلب سریع‌تر می‌زند، عروق خونی 
تنگ می‌شوند و هورمون‌های اســترس برای ساعت‌ها فعال 
می‌مانند. پس از ماه‌ها و ســال‌ها این فشار به‌تدریج تبدیل به 
نرم جدید بدن شما می‌شــود. چیزی که این وضعیت را بسیار 
خطرناک می‌کند این است که افراد احساس بیماری نمی‌کنند. 
آنها در جلسات کاری حضور می‌یابند و تمام زمانبندی‌های کار 
را رعایت می‌کنند و این وضعیت را به یــک روتین برای خود 
تبدیل می‌‌کنند، درحالی‌که فشار خون در پس‌زمینه افزایش 

می‌یابد.

راهکارهای ساده برای زندگی سالم
خبر خوب این اســت که بدن به‌طور شگفت‌انگیزی نسبت به 
هر نوع تغییر و اصلاح کوچکی واکنش نشان می‌دهد. راه‌رفتن 
کوتاه‌مدت در ساعات کاری، انجام حرکات کششی در زمان‌های 
بین جلســات؛ کاهش ســاعات دیدن صفحه نمایشگر لوازم 
دیجیتال، به‌موقع خوابیدن و چک کردن فشــار خون به‌طور 
معمول، کارهایی هستند که می‌توانند در طول زمان تغییرات 
قابل توجهی ایجاد کنند. مدیریت استرس دیگر نباید مختص 
روزهای تعطیل باشد. این کار باید تبدیل به یک عادت مبنایی 

برای حفاظت از قلب شود.
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صفحه‌آرا: مهدی سلامی

نفوذ ترسناک هوش‌مصنوعی به بیمارستان
معاون آموزشی و پژوهشی سازمان نظام پزشکی کشور درباره چرایی استفاده پزشکان از هوش‌مصنوعی می‌گوید

آب سالم و غذای بهداشتی؛ مهم‌ترین سد در برابر بیماری‌های عفونی گوارشی
مرکز مدیریت بیماری‌هــای واگیردار وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی با اشــاره بــه افزایش 
خطر بروز بیماری‌های منتقله از آب و غذا در شرایط مختلف، بر رعایت اصول بهداشتی در مصرف آب 

آشامیدنی و مواد غذایی تأکید کرد. 

پزشک خانواده از ۲۵خرداد وارد ۲۰ شهر می‌شود
پنجمین جلسه پایش آمادگی فاز نخست اجرای برنامه ملی پزشک خانواده و نظام ارجاع اعلام شد: فاز نخست 
اجرای این برنامه از ۲۵خردادماه در ۲۰ شهر منتخب کشور آغاز خواهد شد و روند اجرای این برنامه با مشارکت 
وزارت بهداشت، سازمان‌های بیمه‌گر و دانشگاه‌های علوم پزشکی به‌صورت مستمر پایش می‌شود.

مریم سرخوش | روزنامه‌نگار |  پزشک جوان گوشی تلفن همراهش را از 

جیبش درآورد، چند جمله کوتاه نوشت و چند دقیقه بعد درباره وضعیت بیمار گزارش
توضیح داد. همراه بیمار که در اورژانس یکی از بیمارستان‌های مطرح پایتخت 

حضور داشت، با تعجب این صحنه را برای همشهری روایت کرد و گفت: »فکر کردم دارد با 
همکارش مشــورت می‌کند، اما در حال چت‌کردن با ChatGPT بود.«‌ اقدامی که براساس 

گزارش برخی بیماران و خانواده‌هایشــان این روزها در مراکز درمانی بیشتر دیده می‌شود و 
نگرانی‌هایی را رقم زده؛ از رعایت نشــدن حریم خصوصی بیماران تا ضعف علمی پزشکان، 

سیدامیرپاشا طبائیان، فوق تخصص گوارش و معاون آموزشی و پژوهشی سازمان نظام پزشکی، 
دراین‌باره به چند سؤال همشهری پاسخ داده اما پیش از همه تأکید می‌کند 

که استفاده از هوش‌مصنوعی در پزشکی، اگر آگاهانه و مسئولانه باشد، 
می‌تواند به ارتقای کیفیت خدمات درمانی کمک کند و هرگز جایگزین 

قضاوت بالینی نیست.

اجازه استفاده در بخش‌های اورژانسی را دارند؟‌
طبائیان درباره اینکه مواردی از استفاده پزشــکان در بخش‌های اورژانس بیمارستانی گزارش و 
باعث نگرانی شده، توضیح داد: »بیمارســتان و اورژانس محل آزمون و خطا نیست. استفاده از 
هوش‌مصنوعی بدون داشتن پیش‌زمینه علمی مناسب، اقدامی نادرست است. البته پزشکان 
ما سال‌هاســت از منابع دیجیتال علمی برای علائم و تصمیم‌گیری روش تشخیصی استفاده 
می‌کنند.« او با تأکید بر اینکه برای استفاده از چت‌جی‌پی‌تی یا هر بستر دیگر هوش‌مصنوعی 
پزشک باید تسلط کامل به موضوع داشته باشــد، ادامه داد: »قطعا فردی که پیش‌زمینه 
مطالعاتی نداشته باشد، مجاز به اســتفاده از هوش‌مصنوعی نیست. اما ما هم موردی که 
پزشک نسبت به بیماری آگاهی نداشته باشد و بر بالین بیمار بخواهد از هوش‌مصنوعی 

برای تشخیص استفاده کند، نداریم.«‌

چه کمکی می‌کند؟ 
این مسئول درباره اینکه هوش‌مصنوعی چه کمکی به پزشک 
در زمان حضور بر بالین بیمار می‌کنــد، گفت:‌ »برنامه‌های 
آنلاین و آفلاین درباره بیماری‌ها اتفــاق جدیدی در حوزه 
پزشکی نیست و تمام پزشکان ما با آنها آشــنایی دارند. اما 
درباره هوش‌مصنوعی، تحلیل سریع داده‌های آزمایشگاهی، 
شناسایی بیماران پرخطر، هشــدار درباره تداخلات دارویی 
و کمک به تصمیم‌گیری بالینی، ازجمله فرصت‌هایی اســت 
که این فناوری در اختیار نظام ســامت قرار می‌دهد.«‌ البته 
طبائیان به بیماران این اطمینان را می‌دهد که استفاده پزشکان 
از هوش‌مصنوعی برای روش‌های تشخیصی و درمانی نیست و 

تنها به‌عنوان یک مشاور از آن استفاده می‌کنند.

حریم خصوصی بیماران حفظ می‌شود؟
یکی از نگرانی‌های جدی، ثبت داده‌های بیماران در بستر هوش‌مصنوعی است که به‌گفته کارشناسان برای همیشه باقی می‌ماند. اما به‌گفته 
طبائیان نگرانی دراین‌باره نیست، »چون پزشکان اطلاعات هویتی و شخصی بیماران را در چنین سامانه‌هایی ثبت نمی‌کنند و این آموزش‌ها 
به دانشجویان پزشکی داده می‌شود.« او ادامه داد: »فقط ثبت علائم، نشانه‌ها، نتایج آزمایشگاهی و... صورت می‌گیرد و هوش‌مصنوعی می‌تواند 

به‌عنوان آنالیزور، تحلیل‌های مورد نیاز را در اختیار پزشک بگذارد. یکی از مزایای این روند شناسایی زودتر بیماران پرخطر است.«

هوش‌مصنوعی را نمی‌توان نادیده گرفت
طبائیان تأکید کرد: هوش‌مصنوعی جای خود را 
در همه ابعاد زندگی باز خواهد کرد و پزشکی 
نیز از این قاعده مســتثنا نیست. اما آنچه 
اهمیت دارد، مرز میان »مشــاوره‌گرفتن« 
و »واگــذاری تصمیم« اســت؛ مرزی که 
باید همواره به نفع قضاوت انســانی حفظ 
شــود. در نهایت هم مسئولیت تشخیص 
و درمان بر عهده پزشــک است و هیچ 
الگوریتمی نمی‌تواند جای تجربه، دانش 

و مسئولیت‌پذیری او را بگیرد.

هوش‌مصنوعی 
برای پزشکان 

یک مشاور است، نه 
تعیین‌کننده روش 
حتی با وجود تشخیص و درمان

نقش مشاوره‌ای 
هوش‌مصنوعی نظارت پزشک 

همیشگی است، به‌ویژه در 
شرایط اورژانسی که به‌دلیل 

پیچیدگی، قضاوت بالینی 
پزشک مهم است

سازمان 
نظام پزشکی در 

حال تدوین آیین‌نامه‌ای 
برای استفاده از هوش‌مصنوعی 

است؛ اقدامی که چارچوب 
مشخصی برای بهره‌گیری ایمن 

و اخلاقی از این فناوری را 
فراهم می‌کند


